claudere debet, gremium redeunti, facta a predictis confitentibus

cum humihtate et reverentia abjuratione hujusmodi hereseos

secundum canonicas sanctiones, eis juxta formam Ecclesie fecimus

munus absolutionis impendi, potestate injungendi eis propterea

salutarem penitentiam nobis et dicte Sedi seu quibus id commit-

tendum duxerimus speciahter reservata. Post que, cum.. magistro

et preceptoribus precipuis prefati ordinis intendentes super pre-

missis [134] inquirere per nos ipsos, ipsum magistrum et.. Francie..,

terre uhramarine,.. Normannie,.. Aquitanie ac,.. Pictavie precep-

tores majores nobis Pictavis existentibus mandavimus presentari.

Sed quoniam quidam ex ipsis sic infirmabantur tunc temporis

quod equitare non poterant nec ad nostram presentiam quoquo
modo adduci, nos cum eis de premissis et nonnuhis confessionibus

et depositionibus dictorum fratrum factis coram,.. inquisitoribus

heretice pravitatis regni Francie certificari volentes, dilectis

fihis nostris Berengario, tituh Sanctorum Nerei et Achihei, et

Stephano, tituh Sancti Ciriaci in T[h]ermis presbiteris, ac Landulfo,

Sancti Angeh dyacono cardinahbus, de quorum prudentia, expe-

rientia et fidehtate indubitatam fiduciam obtinemus, commisimus
et mandavimus ut ipsi cum prefatis magistro et preceptoribus

inquirerent tam contra ipsos et ahas singulares personas dicti

ordinis generahter quam etiam contra ipsum ordinem super pre-

missis dihgentius veritatem, et quod super hiis invenirent, nobis

referre, ipsorumque confessiones et depositiones sub manu pubhca

deferre ac presentare curarent, impensuri eisdem (a) magistro et

preceptoribus juxta formam Ecclesie absolutionis beneficium ab

excommunicationis sententia, quam propter premissa, si vera

erant, incurrerant, si absolutionem humihter ac (h) devote pete-

rent, ut debebant. Dictis autem cardinahbus ad castrum de Cay-

none (c), Turonensis dyocesis, in quo tunc erant ipsi (d) magister

et preceptores, personahter accedentibus, iidem magister et pre-

ceptores majores de mera et plena veritate dicenda ab eis corpo-

rahter prestito juramento, singulariter, hbere ac sponte, absque

coactione quahbet et terrore, coram ipsis tribus cardinahbus

a) eidem, Bal.— h) et, Bal. — c) Kaynone, Bal. — d) dictf , Bal.
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quatuorque tabellionibus publicis ac multis aliis probis viris

deposuerunt et confessi fuerunt inter cetera Christi abnegationem

et spuitionem super crucem cum in ordine Templi recepti fuerunt,

et quidam ex eis se [135] sub eadem forma, scilicet cum abnegatione

Christi et spuitione super crucem, fratres plurimos recepisse. Sunt

etiam quidam ex eis quedam alia horribilia et inhonesta confessi,

que, ut eorum ad presens parcamus verecundie, subticemus, Ac

deinde in confessionibus et depositionibus factis per ipsos antea

coram.. inquisitore pravitatis predicte, ac ipsis et eorum cuilibet

lectis et expositis, de mandato et in presentia cardinalium pre-

dictorum, firmiter perseverantes, et approbantes easdem, abso-

lutionem ab excommunicatione predicta petitam ab eis humiliter

et devote sibi obtinuerunt juxta premissam formam per cardinales

ipsos impendi, heresi expresse ac pubHce abjurata. De quibus

omnibus per fidelem relationem dictorum cardinalium nobis

facta extitit plena fides, hujusmodi confessionibus et depositionibus

eorumdem nobis sub manu publica presentatis. Nos igitur volentes

super hiis, prout ad nostrum spectat ofTicium, congruum remedium

adhibere, auctoritate apostolica, districtius inhibemus ne aliquis

de cetero eisdem Templariis vel eorum alicui scienter, publice vel

occulte, prestet auxiHum, consilium vel favorem, seu alias ipsos vel

aliquem eorum (a) receptare seu retinere aut eis favere presumat,

sed eos tanquam suspectos de heresi omnino devitet. Mandantes

nichilominus, eadem auctoritate, omnibus et singulis ecclesiasticis

secularibusque personis, necnon principibus, comitibus, baronibus,

nobihbus, militibus, et plebei[i]s, et com[m]unitatibus civitatum,

castrorum, villarum, et aliorum locorum, quatinus dictos Tem-

plarios capiant, et eos locorum ordinariis, singulis eorum videlicet

in suis civitate et dyocesi, sine difficultate quahbet assignare ac

tradere non postponant, si et quandocumque ab eisdem ordinariis

super hoc fuerint requisiti, vel ad ipsorum ordinariorum requisi-

tionem eosdem Templarios sub fida et tuta custodia teneant,

representandos eisdem ordinariis vel inquisitoribus deputatis seu

deputan[136]dis a nobis, et ipsis tradendos ad eorum requisitionem

pro inquisitione sevi inquisitionibus hujusmodi faciendis, et alias

quotiens et quandocumque eis videbitur faciendum (h). Nos enim

omnes et singulos, cujuscumque preeminentie sint, dignitatis,

ordinis, conditionis aut status, etiamsi pontificali prefulgeant

a) ipsorum, Bal. — h) faciendis, Bal.
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dignitate, qui supradictis Templariis vel eorum alicui scienter

publice vel occulte prestabunt auxilium, consilium vel favorem, vel

alias ipsos vel aliquos eorum (a) receptare vel retinere aut eis, ut

premittitur, favere presumpserint, auctoritate presentium, excom-

[mjunicationis sententia innodamus, ac civitates, castra, terras et

loca que ipsos vel aliquem eorum scienter susceperint vel tenuerint

ecclesiastico supponimus interdicto, absolutionem predictorum,

preterquam in mortis articulo ac relaxationem ipsius interdicti,

nobis nostrisque successoribus reservantes, non obstantibus qui-

buslibet privilegiis, indulgentiis, et litteris apostolicis quibus-

cumque et sub quacumque verborum forma vel expressione conces-

sis, per que effectus presentium posset quomodolibet impediri.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis,

mandati, excommunicationis, interdicti et reservationis infringere

vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare

presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri

et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Tholose,

iij kal. januarii, pontificatus nostri anno quarto.

Ejusdem papae constitutio^ adversus adulteratores monetae
iN REGNo Franciae. — Toulouse, 31 decembre 1308.

Clemens, episcopus, servus sen^orum Dei, ad perpetuam rei memo-

riam. Prodiens quasi ex adipe iniquitatis (b) multorum scelera-

torum sinistra (c) cupiditas eos in perniciem precipitare conatur,

dum sequi miserabilem ejus ingluviem satietatis nescientem

moderamina non [137] verentur. Ipsi (d) etenim turpium lucrorum

se fecibus immergentes ambitiosis nexibus involvuntur, Dei

timorem dampnabiH cecitate postponunt, et quasi ambulantes in

tenebris, non vitant excidia personarum. Nuper siquidem ad nostri

apostolatus auditum multorum relatio fide digna perduxit quod

nonnulK, nullam habentes auctoritatem jure vel consuetudine seu

privilegio faciendi monetam, falsam mone-tam cudunt et fabricant

in regno Francie et locis circumvicinis. AHi vero monetam fabri-

catam sub vero signo carissimi in Christo fiHi nostri PhiHppi, regis

a) ipsorum, Bal. — b) iniquitas, Bal. — c) funesta, Bal.— d) ipsius, Reg. Vat.

1. D'apres Reg. Vat. 56, cap. 13, de curia, fol. 264 r° ; copie dans le ms. latin

10919, fol. 172 T° (Bibliotheque nationale de Paris).
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Francorum illustris, studiose depravant, et ex hoc cadit a suo recto

pondere. Quamplures etiam in locis circumvicinis, quibus de

jure (a) ac consuetudine seu privilegio jus competit fabricandi

monetam, signum proprium monete regie monete sue quam fabri-

cant imprimere seu insculpere moliuntur, ejusdem quantitatis et

et rotunditatis et litterarum figure, quam habet moneta regia,

monete sue quam fabricant quantum possunt similius speciem et

formam insculpunt, constituunt et imponunt. Et quamvis moneta

predicta eorum, ad usurpatam simiHtudinem perducta (h) , deficiat a

justo pondere argenti et soHto in regia moneta et more et consue-

tudine observata (c), simpHces tamen et populares persone, non

habentes inter monetas tante simiHtudinis peritiam discernendi,

faUuntur cotidie ea occasioneinusu monetarum, recipientes monetas

falso assimilatas (d) pro veris. Sunt et aHi qui scienter falsas

monetas extra regnum predictum emunt, et postea infra regnum.

ipsum eas portant, vendunt et expendunt. Nos igitur attendentes

quod iidem falsarii et fabricatores monetarum taHum et emptores

predicti per hoc se dignos maledictione (e) constituunt, eos qui, ut

premittitur, premissa moHri aut fabricare aut emere vel portare ad

regnum predictum scienter presumpserint, excommunicationis

sententia innodamus, absolutione (j) predictorum nobis et suc-

cessoribus no[138]stris preterquam in mortis articulo reservata.

NuHi ergo omnino hominum Hceat hanc paginam nostre innoda-

tionis et reservationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si

quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omni-

potentis Dei et beatorum Petri et PauH apostolorum ejus se noverit

incursurum. Datum Tholose, u kal. januarii, pontificatus nostri

anno quarto.

Philippi, regis Francorum, epistola^ ad papam Clementem,

QUA EI SIGNIFICAT SE RECEPISSE LITERAS A GuiLLELMO PeTRI DE

GODINO LATAS. [1309].

Sanctissimo patri in Domino Clementi, [dii^ina providentia sacro-

sancte romane ac uni<^ersalis Ecclesie summo pontifici], Philippus,

a) de quibus jure aut, Bal. — b) predictam, Reg. Vat. — c) observato, Bal.—
d) assimulatas, Bal. — e) omis par Bal. — f) absolutionem (sic), Bal.

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 142 r° (Bibliotheque nationale de Paris).
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[eadem gratia Francorum rex, dewota pedum oscula beatorum]. Nuper

sanctitatis vestre litteras per dilectum nostrum fratrem Guillelmum

Petri, capellanum vestrum, exhibitorem clausas, necnon super

facto Templariorum, et contra falsarios monetarum nostrarum, et

utentes scienter eisdem, ac negotio pacis inter nos, comitem Flan-

drensem, villas et communitates Flandrie inite recepimus reve-

renter, et [pro] affectione paterna, qua ad honorem nostrum

sanctitas eadem afficitur, necnon laboribus continuis quos pro

nostra et regni nostri transquilHtate subire dignatur, que etiam de

statu nostro certior esse cupit, vobis assurgimus ad plenitudinem

gratiarum, sperantes firmiter nos super predicto negotio Flamin-

gorum a sanctitate eadem litteras pacis, inite inter nos et ipsos et

per eos pluries approbate, tenorem suo tempore habituros. De hoc

vero quod littere de simphci credentia pro magistro Petro de

LatilHaco et Guillelmo de Plaissiano fuerunt vobis nuper transmisse,

que de cancellaria noGtra nec debuerunt nec consueverunt exire,

sigillifer noster, hiis diebus per nos merito reprehensus, ad suam

excusationem pretendit quod propter occupationem negotio[139]

rum nostrorum et subditorum, quibus multipliciter oneratur, tunc

precavere non potuit in sigillatione litterarum ipsarum. Sane

super [eo] quod inter vos et.nos, Pictavis, condictum extitit de

mittendo ex parte vestra nobis per vestros, et vobis ex parte

nostra per nostros nuncios speciales, opitulante Domino, dihgenter

faciemus servari. Datum (a).

LlTTERA ^ EJUSDEM PAPAE DIRECTA REGI FrANCIAE AD INSTANTIAM

EPiscopi RuTHENENSis. — Toulouse, 6 janvier 1309.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam henedic-

tionem. Statum miserabilem Terre Sancte, in qua salvator noster

Dominus Jhesus Christus pro redemptione humani generis nasci et

mori dignatus est, et que sub nephanda Agarenorum perfidia

captivitatis juga deplorat, laceratur angustiis, et sub tributo

posita blasfematur, non absque gravi amaritudine infra nostra

precordia recensentes, et ad celerem liberationem ipsius nostra

a) oniis par Bal.

1. D'apres J 704, n. 174 (Archives nationales).
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simul desideria et studia convertentes, inter alia operosa studia que

ipsi terre Deo auspice fructuosa fore putavimus, certum passagium,

quod summe utile fore speratur, per dilectos filios.. rnagistrum

et fratres Hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani in vernali

tempore proximo venturo pro ipsius Terre Sancte subsidio deHbe-

ravimus faciendum, prout tua serenitas plene novit, et prose-

quendum Deo duce per quinquennium secuturum non absque

magno pecuniario subsidio de nostra camera exhibendo, ad quod tu

zelo fidei et devotionis accensus, tanquam filius benedictionis et

gratie, affluenter porrigis manum tuam. Sane confidentes attentius

quod venerabilis frater noster Petrus, episcopus Ruthenensis,

in ilHs partibus apostoHce Sedis legatus, infundente Domino menti

sue timorem sui nominis pariter et amorem, suscepit dono virtutis

ejus veritatis et consiHi [140] spiritum, sicque sibi se corde devoyit

et corpore quod ipsius beneplacitum studio diHgentis indagationis.

exquirens, eorum que sui nominis laudem respiciunt, contingunt

augmentum cathoHce fidei, et Ecclesie romane, cujus nobile

membrum existit, honorem ampHficant, verum se constituit

amatorem, ac plenam de suis virtuosis actibus in Domino fiduciam

obtinentes, et sperantes quod tanquam fortis athleta Domini et

ejusdem vindex strenuus crucifixi, ad ejus propulsandas injurias

et nostrum desiderium in hac parte adimplendum magnanimi

virtute consurget, quodque ex data sibi divinitus gratia ad promp-

tius succurrendum dicte terre in eodem passagio corda fideHum

sciet et poterit salubriter et efficaciter excitare, ipsum, quem nobis

clara sua merita reddunt acceptum, ad honorem Dei, exaltationem

fidei et votivam Terre Sancte predicte recuperationem ad partes

iHas tanquam salutis angelum cum legationis officio destinamus.

Cum autem, fiH carissime, plenis desideriis affectemus ut commissa

dicto legato negotia summotis impedimentis quibusHbet prosperum

consequantur effectum, ac de certo certius confidamus quod tu,

tanquam princeps cathoHcus et devotus, circa illa te promptum
et paratum exhibeas que superno conspectui sint accepta et procu-

rent fidei christiane continuum incrementum, celsitudinem regiam

rogamus in Domino Jhesu Christo quatinus pro divina et apostoHce

Sedis nostraque reverentia prefatum episcopum et ecclesiam

Ruthenensem sibi commissam, necnon et capitulum, canonicos,

clericos, vassaHos, homines, bona et jura ipsius ecclesie habens

favorabiliter commendata, te ipsis, presertim hujusmodi legationis

officio durante, cum super hiis requisitus fueris, exhibeas in tuo
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favore munificum et in cunctis oportunitatibus gratiosum, senes-

callis, ballivis et (a) justiciariis tuis super hiis scripta tua dirigendo,

ita quod tibi exinde ab alto proveniat premium, nosque devotionem

[141] regiam uberibus in Domino laudibus attollamus. Datum
Tholose, viij ydus januarii, pontificatus nostri anno quarto.

Ejusdem papae epistola^ad eumdem regem Philippum de

NEGOTIO TeMPLARIORUM, ET DE DUELLO RaYMUNDI UnALDI
de Lantario et Astulfi de Rupeforti. — Gaudies, 27 jan-

vier 1309.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam benedic-

tionem. Cum dilectum filium magistrum Hugonem Geraldi, capel-

lanum nostrum, cantorem ecclesie Petragoricensis, latorem presen-

tium, de cujus fidelitate et experta providentia fiduciam gerimus

in Domino specialem, cum litteris apostolicis super negotio concilii

universahs, que tibi diriguntur, et contra oc[c]ultatores bonorum
ordinis Templi, ac super inquisitione facienda contra totum predic-

tum (b) ordinem, cum articulis ad hec (c) necessariis ac deputatione

curatorum seu administratorum bonorum ipsius ordinis per nos

generaliter in tuo regno facta, et quemlibet archiepiscoporum

et episcoporum regni ejusdem in sua civitate et dyocesi facienda,

et recuperatione bonorum ipsius ordinis ab illis qui nunc ea in tuo

regno tenent, prout Pictavis ordinavimus, te ibidem nobiscum

existente, ad tuam presentiam • destinemus, celsitudinem tuam
rogamus et hortamur attentius quatinus eidem capellano super

hiis que tibi circa hujusmodi negotia, ex parte nostra, retulerit

adhibeas plenam fidem. Preterea magnitudinem tuam volumus

non latere quod nuper, cum per Tholosam eundo versus Avinionem

transitum faceremus, rumor nobis occurrit, per quem apostolatui

nostro patenter innotuit quod dilecti filii nobiles viri Raymondus
Unaldi de Lantario, miles, et Astulfus de Rupeforti, consangui-

nitatis Hnea sibi invicem attin[g]entes, non motibus rationis

inducti, sed animorum seducti potius levitate, ex frivolis et levi[142]

a) omis par Bal. — b) predictum totum, Bal. — c) hoc, Bal.

1. D'apres J 703, n. 169 (Archives nationales) ; copie dans le ms. latin 10919

fol. 141 v°-142 r° (Bibhotheque nationale de Paris).
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bus causis facere duellum ad invicem statuerunt, cujus occasione

comparere tenentur in tuo proximo parlamento
;
quibus quasi

omnes nobiles de partibus istis uni vel alii eorumdem nobilium in

dicto duello favere noscuntur; et nisi ipsi Raymondus et Astulfus ab

hujusmodi duello cessaverint, suboriri inter eos scandala formi-

dantur. Quare magnitudinem tuam rogamus et hortamur (a) in

Domino quatinus pro divina et apostoHce Sedis ac nostra reverentia

inter prefatos nobiles pacem et concordiam facias reformari,

ahoquin duellum hujusmodi usque ad tuum (b) parlamentum

subsequens prorogari, ut interim inter eos per amicos dictarum

partium seu ahorum prudentiam, quos ad hoc duxerimus depu-

tandos cum tuo beneplacito, absque cujusvis emende, mulcte aut

pene formidatione, pax et concordia, Deo propicio, valeant

reformari. Super quo etiam eidem capellano adhibeas plenam

fidem. Datum apud Gaudesium, Tholosane dyocesis, vj kal.

februarii, pontificatus nostri anno quarto.

ClEMENTIS V BULLA^ DE RESERVATIONE EcCLESIAE SeNONENSIS

posT MORTEM Stephani archiepiscopi. — Avignou, 23 avril 1309.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memo-

riam. Imminente nobis ecclesiarum omnium solhcitudine generah,

circa ihas salutaris providentie studium adhibere nos convenit

quas interdum carere conspicimus regimine prelatorum, ut assu-

mantur ad illarum regimen, annuente Domino, pastores ydonei,

quorum providentie studiis Deo propicio preserventur a noxiis, et

salutaribus proficiant incrementis. Cum igitur ecclesia Senonensis

per obitum bone memorie Stephani, Senonensis archiepiscopi,

vacare pastoris regimine dicatur ad presens, nos intendentes

eidem ecclesie de persona secundum cor nostrum ydonea, que tanto

oneri et honori congruat, providere, provisionem ipsius ecclesie

hac vice dispositioni et ordinationi no[143]stre et apostohce Sedis

ex certis et magnis rationahbus causis, que nostrum ad hoc animum
induxerunt, cum fratribus nostris, super hoc dehberatione pre-

habita dihgenti, de ipsorum fratrum consiho speciahter reservamus,

a) exhortamur, Bal. — h) omis par Bal.

1. D'apres le Beg. Vat. 56, fol. 266 r°, cap. 26, de curia ; copie dans le ms. latin

10919, fol. 174 rOet v» (Bibliotheque nationale de Paris).
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districtius inhibentes ne capitulum ipsius ecclesie vel aliqui ex

eodem ad aliquam electionem, postulationem vel provisionem

quamcumque de preficiendo sibi vel eidem ecclesie archiepiscopo

vel pastore quoquo modo procedant, Nos enim ex nunc (a) decer-

nimus irritum et inane quicquid super hiis vel eorum aliquo contra

hujusmodi reservationem et inhibitionem nostras per eosdem

capitulum vel ahquem ex eis scienter vel ignoranter contigerit

attemptari. Nulli ergo omnino hominum Hceat hanc paginam

nostre reservationis, inhibitionis et constitutionis infringere, vel

ei ausu temerario contraire. Si quis autem, etc. Datum Avinioni,

viiij kal. maii, pontificatus nostri anno quarto.

ExECUTORiA^ EJUSDEM BULLAE. — Memc date.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilectis flliis decano

Sancti Germani Autissiodorensis Parisiensis et magistro Amisio

archidiacono Aurelianensis ac (h) thesaurario Autissiodorensis

ecclesiarum salutem et apostolicam henedictionem. Imminente

nobis ecclesiarum, etc, ut in proxima superiori usque contingeret

attemptari, prout in litteris reservationis hujusmodi, quas vobis

per Jatorem presentium destinamus, videbitis plenius contineri.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus
quatinus vos, vel duo, aut unus vestrum, per vos, vel per alium seu

alios, hujusmodi reservationem nostram in dicta Senonensi ecclesia

solempniter publicare curetis. Datum ut supra.

[144] Ejusdem papae epistola^ ad eumdem regem de trans-

LATIONE PhILIPPI, EPISCOPI CaMERACENSIS, AD EcCLESIAM

Senonensem. — Avignon, 6 mai 1309.

Clemens, episcopus, servus sen^orum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam benedic-

tionem. Dudum tue celsitudinis litteras, per quas nobis ad memoriam

reduxisti qualiter, cum a nobis recessisses, recolebas nobis cum

a) omis par Bal. — h) et, Bal.

1. D'apres le Reg. Vat. 56, fol. 266 r°, cap. 26, de curia; copie dans le ms.

latin 10919, fol. 174 v°-175 t° (Bibliotheque nationale de Paris). — 2. D'apres le

ms. latin 10919, fol. 175 t° et \° (Bibliotheque nationale de Paris).

118 COLLECTIO [144]

instantia supplicasse ut venerabilem fratrem nostrum Philippum,

Cameracensem episcopum, transferre, cum se facultas offerret, ad

aliquam honorabilem archiepiscopalem vel episcopalem regni tui

ecclesiam dignaremur. Et quia, sicut dicebatur, tempore confec-

tionis hujusmodi litterarum bone memorie Stephanus, Senonensis

archiepiscopus, erat rebus humanis exemptus, tuque totis deside-

rares affectibus quod eidem Senonensi ecclesie de tali provideretur

persona que tuis desideriis grata foret et de ipsa fiduciam gereres

pleniorem, cum te sibi multa secreta oporteret revelare frequenter,

pleno affectu nostro apostolatui supplicasti quod, quousque nobis

super hoc iterato scripsisses et tuam aperuisses plenius voluntatem,

de ipsa ecclesia disponere non vellemus. Super quo tibi meminimus
rescripsisse quod tuis libenter satisfaciebamus aflectibus in hac

parte, Nuper autem nobis per alias tuas litteras supplicasti quod
cum eidem ecclesie, que per obitum archiepiscopi predicti vacabat,

prefici desiderares personam que regii honoris et regni zelatrix

existeret, et per quam eadem Senonensis ecclesia, quam inter alias

ecclesias regni tui quadam prosequebaris specialis prerogativa

favoris, et multis de causis magis venerabilem et nobilissimam

reputabas, cujusque honorem tuum et regni tui proprium reputabas,

debitis proficeret incrementis, nobis cum instantia supplicasti ut

dictum episcopum Cameracensem, quem de sancte conversationis

et aliis [145] virtutibus commendasti, transferre ad eamdem
Senonensem ecclesiam de ipsa Cameracensi ecclesia dignaremur.

Nos igitur considerantes attentius quod super translatione hujus-

modi per alium modum non poteramus decenter satisfacere votis

tuis, provisionem ipsius ecclesie Senonensis, quamvis reservationes

hujusmodi menti nostre displiceant, prout nosti, ea (a) vice

dispositioni nostre et Sedis apostolice duximus reservandam, prout

in litteris super hujusmodi reservatione et earum publicatione

confectis, quas tibi per latorem presentium mittimus, poterit tua

excellentia intueri, tuam celsitudinem exhortantes ut nos super

similibus reservationibus faciendis, que nostre voluntati redduntur

contrarie, saltim absque magna causa non infestes. Datum Avinioni,

ij non. maii, pontificatus nostri anno quarto.

a) hac, Bal.
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Philippi regis epistola^ ad papam Clementem, QUA EI GRATIAS

AGIT OB RESERVATAM EcCLESIAM SeNONENSEM PRO PhiLIPPO,

episcopo Cameracensi. — [Apres le 23 avril 1309 — Avant le

ler octobre 1309 2.]

Sanctissimo Patri in Domino Clementi, di^ina providentia sacro-

sancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici, Philippus,

eadem gratia Francorum rex, devota pedum oscula beatorum. Vestra

reverenda sanctitas ad nostri postulationem provisionem Senonensis

ecclesie pro dilecto nostro Philippo, Cameracensi episcopo, Sedi

apostolice reservavit. Super quo vestre beatitudini gratiarum

referimus quas possumus actiones, affectione qua possumus cariori

vestre clementie supplicantes ut ceptum opus hujusmodi vobis

placeat consummare et dicte Senonensi ecclesie, que vacat ad

magnum sui dispendium, licet ad commodum burse nostre, si id

vellemus attendere, providere dignemini de episcopo memorato

ceteraque perficere que incumbunt. Propter defectum enim archie-

piscopi retardatur provinciale concilium, in quo multa possent

dis[146]poni honorem Dei tangentiE, stabiHtatem fidei et Ecclesie

sancte sue, et alia multa bona. Preterea, pater sanctissime, sicut

alias vestre scripsimus sanctitati, Cameracensi ecclesie provideri

de persona magistri Guillelmi de Tria desideratis affectibus ins-

tantias suppHcamus quamplurimum ydonea pro ecclesia memorata.

Adest enim primo persone moribus litteratura sufflciens, discretio

virtutum donis copiosa, fecunditas gratie, nobiHtas, potentia in

amicis pro defensione jurium Ecclesie prefate necessaria juxta

patrie conditionem ipsius. Licet enim alumpni nostri propter sua

benemerita promotionem veHemus, non sic efTicaciter scriberemus

nisi bene provideri ecclesie videremus, consideratis conditionibus

simul concurrentibus utriusque. Iteratis igitur precibus suppH-

camus ut premi?sa duo negotia nobis cara feHciter expedire digne-

mini, juxta vestre decentiam honestatis memoratis ecclesiis celeriter

providentes. Nec putetis, ut aHqui dubitarunt, prout audivimus,

per juventutem impediri sufficientiam personarum ipsarum.

1. D'apres le meme ms., fol. 113 r°.— 2. Clement V se reserva la coUation du

siege de Sens par la bulle du 23 avril 1309 ; cf. supra, p. 116. Puisque le roi fait

allusion a cette reserve, sa lettre est donc posterieure au 23 avril ; elle est ante-

rieure au 1" octobre 1309, date de la nomination de Philippe de Marigny

a Sens.
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Perfecte namque sunt etatis que requiritur in prelatis, et alia

concurrent prestante Deo que representabunt eos beatitudini

vestre seniores.

ClEMENTIS V EPISTOLA^ AD REGEM PhILIPPUM SCRIPTA AD INS-

TANTIAM MAGISTRI HoSPITALIS SaNCTI JoaNNIS JeROSOLYMITANI
PRO LiBERATioNE Terrae Sanctae. — Aviguon, 6 juin 1309.

Clemens, episcopus, servus ser^^orum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francie illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Nitor tue fidei pbstulat et clara devotionis tue opera reppesentant

ut de prosperis auspiciis Terre Sancte possit una nobiscum et

Ecclesia, matre tua, relatione veridica gratulari. Re vera, fili

carissime, inter cetera que in te christianissimo principe dignis in

Domino laudibus attollenda recti* judicii censura dijudicat, singu-

larem affectionem tuam ad incrementa orthodoxe [147] fidei et

ipsius terre votivam et celerem liberationem nos et ipsa Ecclesia

intuentes in vocem exultationis et confessionis erumpimus, et

exultantes in Doniino, ac ejus beneficia confitentes, ipsi super hoc

sacrificium laudis exsolvimus a quo tibi credimus pia miseratione

concessum ut pro liberatione et defensione dicte terre tue caritatis

ubera in opera pietatis libenter efFundens^ te et tua spontanea

promptitudine affluenter exponas, sicut tuorum laudabilium

evidentia operum clarius protestantur (a). Quare, cum in te

premissa concurrant, sisque fide preditus, mente preclarus, virtu-

tibus locuples et claris operibus virtuosus, credimus et pro certo

tenemus quod per hujvismodi concessa desuper ipsi terre felicitatis

auspicia gaudebit cor regium et immensa letitia exultabit, tuaque

precordia laudande considerationis spiritu roborata de ipsius

terre salute propinqua spem firmam et fiduciam certam assument.

Ut igitur nobis tibi gratulanter ac jocunde scribentibus jocundus et

gaudens agnoscas, tenorem Htterarum quas dilectus filius.. magister

HospitaHs Sancti Johannis Jherosohmitani nobis super hiis noviter

destinavit, de verbo ad verbum, tue devotioni (b) presentibus

mittimus interclusum, ea omnia tibi significantes ad gaudium
;

ut, sicut es nostrorum, et Ecclesie ac terre prefate succcsuum

a) protestatur, Bal. — b) devotioni tue, Bal.

1. D'apres J 703, n. 170 (Archives nationales).
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avidus, ita gaudii et letitie particeps habearis. Datum Avinioni,

viiJ ydus junii, pontificatus nostri anno quarto.

Philippi regis epistola^ ad papam, qua eum rogat ut episco-

PATUM Lunensem donet magistro Albisicio de Bardis. —
[1309 ?].

Sanctissimo [Patri in Domino Clementi, divina providentia

sacrosancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici], Philippus

[eadem gratia Francorum rex, dei^ota pedum oscula beatorum].

Reducentes ad sedule considerationis examen grate familiaritatis

obsequia per dilectum clericum magistrum Albizicium de Bardis,

canonicum Belva[148]censem, et suos nobis ab olim fideliter et

prudenter impensa ac ipsius laudabilis fame preconia virtutum,

quibus illustrari dignoscitur suavitate respersa, ad ipsius, nec

mirum, honoris et profectuum incrementa solHcitius invitamur,

Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia Lunensis sit ad presens

solatio destituta pastoris, ac procul dubio speremus in illo qui cuiicta

providet et disponit quod idem clericus ecclesie predicte vicinus

origine, si preficeretur in ea, gratum Deo cultuni et eidem ecclesie

tam in temporahbus quam spiritualibus fructum produceret gratio-

sum, sanctitatem vestram affectuosis precibus imploramus qua-

tinus eumdem clericum nostrum, nobis in illis partibus fructuo-

sum, ecclesie Lunensi predicte diutine vacationis incom[m]oda

lamentanti apostolice provisionis clementia desponsare dignetur.

Datum, etc.

Petri de Capella, episcopi Praenestini, epistola^ ad regem

Philippum pro Guillelmo, episcopo Atrebatensi.— [1310?].

Serenissimo principi domino suo carissimo, domino Philippo, Dei

gratia illustrissimo Francorum regi, Petrus, miseratione divina

episcopus Penestrinus, salutem et se ad obsequia regia semper promp-

tum. Cum venerabilis pater dominus G[uillelmus], Atrebatensis

episcopus, serenitati vestre, sicut veridica relatione didici in

guerra vestra Flandrie devotus et constans ac usquequaque fidelis

exstiterit, contra vestros et regni vestri inimicos et emulos,

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 110 r° et v° (Bibliotheque nationale de Paris).

- 2. D'apres le ms. latin 10919, fol. 111 v° (Bibliotheque nationale de Parisj.
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prompto animo, in quantum potuit, exponens utique se et sua

occasione predicte guerre, et ratione subventionis quam prestare

ipsum oportuit romane Ecclesie, sicut michi per suas litteras

intimavit, multa gravamina et incom[m]oditates quasi intolerabiles

quamplurimas subierit, ac multa debita contraxerit, et sit in

presentiarum exhaustus adeo quod nequeat sufficere aliqualiter

sibi ipsi, clementiam pro eodem episcopo deposco regiam ut sibi

dari et concedi [149] ad prestandum magestati vestre deci-

niam que pro vobis nunc exigitur biennalem per collectores ves-

tros ipsius decime talem dilationem mandare dignemini quod per

hoc ipsius episcopi pregravati in preteritum videatur (a) ex gra-

tiosa dilatione regia vexatio, que premittitur multiplex, relevari,

ac ex favoris nunc sibi impendendi, si placeat, presidio gau-

deat se magestati regie fidele obsequium prestitisse, et hujusmodi

commendabili exemplo ad talia regia obsequia ceteri in pos-:

terum facilius animentur. Dominus Jhesus Christus vos et regnum

vestrum fecundet virtutibus et continuis stabiliat incrementis.

Datum, etc. (h)

BuLLA^ Clementis papae Nicolao cardinali, nuncio Sedis

APOSTOLICAE, DIRECTA SUPER PACE INTER REGEM ET FlANDROS
INITA OBSERVANDA, EO QUOD AD IPSIUS AUDITUM PERVENERAT

QUOD LuDOVICUS, FILIUS COMITIS FlANDRIAE ET COMMUNITATES

Flandriae DICTAM PACEM INFRINGERE ET GUERRAM IN REGNO
FACERE PROPONEBANT, PER QUAM NEGOTIUM TeRRAE SaNCTAE

potuisset impediri. — Le Groseau, 20 juin 1313 (c).

Clemens, episcopus. servus sen>orum Dei, dilecto filio Nicolao,

tituli Sancti Eusebii presbitero cardinali, apostolice sedis nuncio,

salutem et apostolicam benedictionem. Habet de te fiducia mentis

nostre quod, sicut pacis zelator assiduus, libenter colligas fructus

ejus, tuisque precordiis in delectationem adveniat ilhus copiam

aliis ministrare. Cum itaque, sicut nuper ad nostri pervenit apo-

stolatus auditum, nonnulle communitates Flandrie pacem dudum
inter carissimum in Christo filium nostrum Philippum, regem

a) videantur (sic), ms. — b) Datum, etc, omis par Bal. —- c) Anno 1312 (sic),

Bal.

1. Piece non retrouvee.
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Francie illustrem, ac dilectum filium nobilem virum Robertum,

comitem Flandrie, et communitates easdem initam et firmatam ac

diversarum promissionum, obligationum et penarum adjectione

vallatam, et demum ad comitis et communitatum predictarum et

multorum aliorum nobilium devotam [150] instantiam nostre

confirmationis roboratam munimine, in personis nichilominus

infringentium vel non servantium illam excommunicationis et in

terris eorum interdicti sententiis promulgatis, infringere molientes

ipsam observare contempnant, et promissa per communitates eas-

dem in pacis ordinatione predicte adimplere contradicant omnino,

et quod graviori mente perferimus, communitates ipse una cum
dilecto filio nobili viro Ludovico, primogenito comitis supradicti,

contra dictum regem regnumque suum guerrarum proponant, ut

dicitur, discrimina suscitare, nos volentes innumeris periculis,

dispendiis et jacturis, et nocumentis irreparabilibus Terre Sancte,

que possent ex premissis, si, quod absit, in actum produci contin-

geret, verisimiliter formidari, congriiis remediis obviare, discretioni

tue, de qua fiduciam gerimus in Domino specialem, procurandi,

tractandi et ordinandi quod inter regem, Ludovicum et commu-
nitates predictas, omni que posset ex premissis suscitari sopita

discordia, bonum pacis inter eos stabiliter perseveret, ipsique

Ludovicus et communitates ab hujusmodi commotione guerraium

prorsus abstineant, et communitates predicte pacem prefatam et

omnia que pro parte ipsarum fuerint in ejusdem pacis ordinatione

premissa diligenter observent, ipseque rex Ludovicum eumdem ad

sue benivolentie gratiam recipiat et admittat, prefatas commu-

nitates in ejusdem benivolentie gratia conservando, et insuper,

ut in hujusmodi negocio obstaculi et impedimenti cujusHbet

materia precidatur, dissolvendi, vacuandi, irritandi et revocandi

omnes pactiones, obligationes, confederationes et colligationes

juramento vel quacumque alia firmitate vallatas, necnon hujusmodi

et quelibet alia juramenta a quibuscumque prestita, per que dicta

nutriri discordia et hujusmodi pacis bonum posset quomodolibet

impediri, relaxandi, prout secundum Deum videris expedire, et

omnia aha que ad [151] hujusmodi stabilitatem pacis utilia et

oportuna fore perceperis, per te vel per alium seu alios, exercendi

plenam concedimus auctoritate presentium potestatem. Datum
in prioratu de Grausello prope Malausanam, Vasionensis dyocesis,

xij kah julii, pontificatus nostri anno octavo.
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XX

ClEMENTIS V EPISTOLA^, QUA COMMENDAT GeNTILI PRESBYTERO
CARDiNALi titulum Sanctae Praxedis de Urbe. — Condrieu,

3 novembre 1305.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio fratri Gentili,

tituli Sancti Martini in montihus preshitero cardinali, salutem et

apostolicam henedictionem. Quanto romanani Ecclesfam, cujus

nobile membrum existis, plenius honoras tuorum magnitudine

meritorum, tanto per eam uberius honorari mereris ; nosque

personam tuam paterne benivolentie plenitudine prosequentes,

ad ea libenter intendimus que tui honoris et status respiciant (a)

incrementum. De tua itaque circumspectione plenam in Domino
fiduciam obtinentes, curam et administrationem ecclesie Sancte

Praxedis de Urbe, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, tam
in capite quam in membris, in spiritualibus et temporalibus,

apostolica tibi auctoritate, usque ad beneplacitum apostolice Sedis,

committimus gerendam et exercendam a te, sicut eam hactenus

gesserunt et exercuerunt abi ejusdem romane ecclesie cardinales

qui eidem ecclesie Sancte Praxedis pro tempore prefuerunt, reci-

piendi autem interim fructus, redditus et proventus prefate ecclesie

Sancte Praxedis, necnon de illis etiam disponendi ac ordinandi,

percipiendi et faciendi per te vel alium quicquid ad premissa

utiliter videris expedire, necnon contradictores per censuram

ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi plenam et

liberam tibi concedimus, auctoritate presentium, facultatem.

Datum apud Condriacum, lu (h) no[152]nas novembris, ponti-

ficatus nostri anno primo.

a) respiciunt, Bal. — b) ii (sic), Bal.

1. D'apres Reg. Vat. 52, fol. 11 vo et le ms. latin 4038 B, fol. 51 \°, cap. 66

(Bibliotheque nationale de Paris).

[152] ACTORUM VETERUM 125

XXI

Ejusdem papae Clementis bulla^de quadam fundatione in

EccLESiA Burdegalensi facta a Galhardo de Guto fratre

suo. — Lyon, 20 novembre 1305.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memo-
riam. Pietatis operibus, per que largiente illo qui potest ad clari-

tatem superne patrie procuratur ascensus, quondam nobilis vir

Gallardus de Guto, germanus noster, ferventer intendens, et (a)

cupiens terrena pro celestibus et transitoria pro eternis feliciter (b)

commutare, obtentu devotionis quam ad ecclesiam Burdegalensem

habebat, motam et domos de Pessaco ac remus in quo dicte mota et

domud sunt site, aliudque nemus dicte domus, vineam (c) et terram

que sunt inter dicta duo nemora, et aliam vineam que est juxta

nemus in quo sunt dicte mota et domus, via publica intermedia,

prout hec omnia circumdata sunt fossatis et itineribus pubhcis, ac

dividuntur et terminantur cum domo (d), nemoribus et possessio-

nibus Hugonis CalcuH (e), civis Burdegalensis, contiguis supra-

dictis, que in dicto loco de Pessaco, prope Burdegalam, idem

germanus noster pacifice obtinebat, cum ahis tantummodo que

habebat inter ecclesiam dicti loci et quamdam ulmum juxta quam
est (f) unus fons vivus et via pubhca per quam itur ad dictam

ecclesiam de Pessaco, dicte Burdegalensi ecclesie ac dilecto fiho

Arnaldo, Burdegalensi electo, ejusque in ipsa (g) Burdegalensi

ecclesia successoribus qui essent pro tempore coram nobis pia et

provida hberahtate donavit atque concessit omnino, retentis

sibi hominibus, molendinis, feudis, landis seu saltibus, et ahis

redditibus, terris, aquis, pascuis, questis, tahis seu cohectis, cen-

sibus, agreriis (h), et ahis rebus, deveriis, seu juribus (i) universis,

in quibuscumque rebus consistant, que idem ger[153]manus noster

una cum mota, domibus, nemoribus, terris, et vineis prehabitis

obtinebet ratione emptionis quam fecerat de singuhs supradictis

a) ac, Bal. — b) omis par Bal. — c) villam, Bal. — d) duobus, Bal. —
e) Calcunly, Bal. — f) omis par Bal. — g) omis par Bal. — h) agris, Bal. —
i) omis par Bal.

1. D'apres Reg. Vat. 56, fol. 253 v^, cap. 1163; copie dans le ms. latin 5954, fol.

9 v° (Bibliotheque nationale de Paris).
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ab executoribus testamenti quondam Guillelmi (a) Amanevi de

Pessaco, domicelli, domini omnium predictorum, prout hec (b) in

instrumentis publicis super dicta emptione confectis plenius

continentur (c). Nos vero donationem et (d) concessionem hujus-

modi gratam habentes, eam ita factam esse omnibus quorum
i.nterest vel interesse poterit tenore presentium (e) intimamus.

Ceterum volumus et auctoritate apostolica decernimus ut hujus-

modi nostre httere illud idem robur eamque (f) vim et eumdem
vigorem per omnia habeant et teneant que haberent et habere

possent httere sive instrumenta (g) originaha super hujusmodi

donatione et concessione confecta, ipsisque nostris htteris plena

fides super hiis adhibeatur quandocumque et ubicumque, sive in

judicio sive extra fuerint exhibite (h) vel ostense, etiamsi premisse

httere ac instrumenta originaha non exhiberentur nec existerent

nec etiam haberentur, Datum Lugduni, xu kah decembris, ponti-

ficatus nostri anno primo.

XXII

Clementis V BULLA^ PRO Bernardo de Fargis, archidiacono

Belvacensi. — Lyon, 29 janvier 1306.

Clemens, episcopus, servus ser<>>orum Dei, dilecto filio Bernardo de

Fargis, archidiacono Belvacensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Virum experte probitatis claritate conspicuum te laudabiha tue

probitatis indicia representant. Sic enim studiis virtutum insistis,

sic laudabihter dirigis actus tuos ad merita probitatum quod nos ad

tui honoris promotionem invitas, et ad exhibitionem animas

gratiarum. Propter quod dignum reputamus et debitum ut specia-

Hbus te favoribus et gratiis attollamus. Tuis itaque supphcationibus

inchnati tecum ut defectu, quem pateris in etate, [154] cum, sicut

asseris, in vicesimo quinto etatis tue anno vel circa illum constitutus

esse noscaris, et quibusvis constitutionibus contrariis non obstan-

a) Willelmi, Bal. — b) hoc, Bal. — c) continetur, Bal. — d) vel, Bal. —
e) in posterum au lieu de tenore presentium, Bal. — f) eamdemque, Bal. —
g) omis par Bal. — h) exhibita, ms.

1. Ex archivo archiepiscopi Narbonensis, Bal.
;
piece non retrouvee.
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tibus, quascumque dignitate? episcopales vel archiepiscopales seu

patriarchales aut alias, cum ad illas te successive contigerit cano-

nice evocari, licite recipere ac libere retinere valeas, auctoritate

apostolica, de speciaH gratia dispensamus
;
proviso quod te facias,

prout ipsarum dignitatum cura exegerit, statutis temporibus ad

omnes superiores ordines promoveri. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostre dispensationis infringere vel ei ausu

temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit,

indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto-

lorum ejus se noverit incursurum. Datum Lugduni, iiu kal. februa-

rii, pontificatus nostri anno primo.

XXIII

ClEMENTIS V EPISTOLA^ AD VASSALLOS EcCLESIAE AgENNENSIS,

QUA SIGNIFICAT BeRNARDUM DE FarGIS A SE FACTUM ESSE

episcopum Agennensem. — Lyon, 25 fevrier 1306.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis unii^ersis

vassallis ecclesie Agennensis salutem et apostolicam henedictionem.

Superne dispositionis arbitrio ad summi apostolatus apicem,

quamquam insufficientibus meritis, evocati, debitum inde nobis

incumbens circa curam omnium ecclesiarum utiliter exolvere,

auxiHante Domino, cupientes, solHciti corde reddimur atque

vigiles ut de ipsarum ecclesiarum regiminibus committendis,

quantum nobis ex iHo permittitur cujus vices in terris gerimus,

tales eis in pastores preficere studeamus de quibus, consideratis

virtutibus desuper sibi traditis, presumere possimus verisimiHter et

lenere quod creditas ipsis animas scientie verbo instruere valeant

pariter et exemplo, ac ex eorum studio loca que sue fuerint deputata

custodie grata sus[155]cipere debeant incrementa. Nuper siquidem

venerabiH fratre nostro Bertrando, nunc Lingonensi, tunc Agen-

nensi episcopo, de Agennensi ecclesia, cujus regimini presidebat,

per nos ad Lingonensem ecclesiam, tunc vacantem, apostoHca

auctoritate translato, nos gerentes circa prefatam Agennensem

ecclesiam sincere dilectionis affectum, et de ipsius ordinatione

1. Ex archivo archiepiscopi Narbonensis, Bal. ; la bulle de provision est enre-

gistree dans le Reg. Vat. 52, fol. 151 v°.
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celeri, ne prolixe vacationis exposita remaneret incom[m]odis,

attentius cogitantes, et volentes sibi de persona juxta cor nostrum

ydonea providere, vigili super hoc adhibita diligentia, in dilectum

fiHum Bernardum, electum Agennensem, archidiaconum Bel-

vacensem, virum utique Htterarum scientia preditum, morum
honestate conspicuum, consiHi circumspectione maturum, et aHis

virtutum donis a Deo multipHciter edotatum, quorum nos reddit

longa experientia non ignaros, mentis nostre aciem duximus

convertendam. Proinde igitur tam gregi dominico quam ecclesie

Agennensi predicte intendentes salubriter providere, de fratrum

nostrorum consiHo et apostoHce plenitudine potestatis, eumdem
Bernardum electum ipsi ecclesie Agennensi prefecimus in episcopum

et pastorem, sperantes in iHo qui dat gratias et premia largitur

quod ecclesia Agennensis predicta, per ipsius electi circumspectionis

industriam, preservabitur a noxiis ac spirituaHter et temporaHter,

auctore Domino, fcHcibus proficiet incrementis. Quocirca univer-

sitati vestre per apostoHca scripta mandamus quatinus eumdem
electum devote recipientes et honeste tractantes, ejus salubribus

mandatis et monitis intendatis, et prestantes sibi yel ejus procura-

tori suo nomine fideHtatis soHte juramentum, consueta exhibere

servitia et de juribus ac redditibus sibi debitis respondere curetis

eidem, ita quod ipse in vobis fiHos devotionis invenisse letetur,

vosque in eo patrem habeatis benivolum et assidue gratiosum.

AHoquin sententiam sive penam quam ipse vel dictus vicarius

spirituaHter [156] vel temporahter rite tulerit in rebeHes ratam

habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem

condignam inviolabiHter observari. Datum apud Sanctum Cyricum

prope Lugdunum, v kal. martii, pontificatus nostri anno primo.

XXIV

Ejusdem Clementis bulla^ qua eumdem Bertrandum de

Fargis transfert ab Ecclesia Agennensi ad Rothoma-

gensem. —• Bordeaux, 4 juin 1306.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Bernardo,

electo Rothomagensi, salutem et apostolicam henedictionem. Summi

1. D'apres le Reg. Vat. 52, fol. 175 v».
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providentia principis^ cujus ineffabilis potentie magnitudo celestia

pariter et terrena disponit, ordinat et gubernat, sublimi culminis

apostolici solio, licet immeriti, presidentes, ad universas orbis

ecclesias, presertim archiepiscopalibus titulis insignitas, aciem

considerationis extendimus, et de ipsarum statu propensioribus

studiis cogitamus, opem et operam impendendo sollicitam et

apostolici favoris auxilium adhibendo ut cum illas contingit pastoris

gubernatione destitui, eis, ne prolixe vacationis experiantur

incom[m]oda, dispendiis pregraventur, per nostram curiosam

solertiam, pulsis procul obstaculis, et impedimentis quibushbet

eminus relegatis, celeris provisionis et utihs votiva celebritas

illucescat. Pridem siquidem Rothomagensi ecclesia per obitum

bone memorie Guillelmi, Rothomagensis archiepiscopi, destituta

pastore, nos de ipsius ecclesie ordinatione solhcite cogitantes, ne

ipsa, que inter ahas mundi ecclesias est nobihtatis titulo insignita,

ac volentes sibi de illo presule cujus solhcitudo probate virtutis tanto

congruat (a) oneri et honori, providere, nos provisionem et ordi-

nationem ejusdem ecclesie ea vice dispositioni Sedis apostohce

reservantes decrevimus ex tunc irritum et inane si secus de ecclesia

ipsa scienter vel ignoranter attemptatum esset [157] antea vel

attemptari contingeret in futurum ac ad personam tuam ornatam

virtutibus ac (b) moribus ac gratiarum multiphcibus tituhs

decoratam nostre mentis aciem dirigentes, te tunc Agennensem

episcopum, cujus solhcitudo Agennensi ecclesie jam impensa

spem firfnam nobis exhibet quod circa Rothomagensem ecclesiam,

utpote digniorem, ad cujus regimen eadem Agennensis ecelesia

assensum tibi tue probitatis experimento paravit, curam, dante

Domino, vigilem et debitam adhibebis, ipsi Rothomagensi ecclesie,

de fratrum nostrorum consiho et apostohce plenitudine potestatis,

in archiepiscopum prefecimus et pastorem teque a juramento, quo

ipsi Agennensi ecclesie tenebaris astrictus, absolvimus, tibi curam

et administrationem prefate Rothomagensis ecclesie in spirituahbus

et temporahbus committendo, firma spe fiduciaque tenentes quod

eadem Rothomagensis ecclesia, superna tibi clementia sufTragante,

per tue provide circumspectionis industriam et providentiam

circumspectam defendetur a noxiis, preservabitur ab adversis et

spirituahbus et temporahbus proficiet incrementis. Sub humihs

igitur devotionis officio prompteque reverentie ubere jugum

a) congrueret, Bal. — b) et, Bal.

BALUZE — III- -9.
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Domini suscipere studeas, ad eamdem Rothomagensem ecclesiam

tue cure commissam cum nostre gratia benedictionis accedas,

manumque mittens ad fortia, ipsius administrationem ecclesie

prudenter et laudabiliter exequaris, et tibi commissi dominici

gregis custodiam procures prosequi diligenter, oppositurus te

murum et pugilem pro domo Domini ascendentibus ex adverso, ut

laudabili de ipso reddita in die districti examinis ratione, regnum
patris altissimi, ab origine mundi preparatum electis, accipere

merearis, et eumdem gregem tibi commissum ad uberioris meriti

fructus et retributionis majoris cumulum introducas. Datum
Burdegalis, u non. junii, pontificatus nostri anno primo.

XXV

[158] Ejusdem papae epistola^ de remissa parte pecuniarum

QUAS EcCLESIAE ROMANAE DEBEBAT KaROLUS II, REX SlCILIAE.

— Poitiers, 20 juillet 1307 (a).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Carolo, regi Sicilie illustri, salutem et apostolicam henedictionem.

Capit pro fdiisvpater consilium, et qui Christi legem adimplet

onera portat alterius ac Dei patris jussionem exequitur, si depri-

mentes quis solvit fasciculos et pondus aggravans benigna pietate

disrumpit. Que tanto vehementius nos astringunt, quanto precel-

lentiori, quia suprema, nos ipse Deus, quamvis immeritos, potestate

fulcivit, tuque non solum prout et ceteri, sed quadam prerogativa

filius nosceris, ac ratione regni Sicilie, quod a romana in feudum

tenes Ecclesia, nobis ut domino subditus et velut nobilissima ovis

commissus sicut pastori gregis dominici comprobaris. Unde inter alia

merentur hec (h) quasi funiculus triplex fortiter colligata quod in

tui persona speciale faciamus aliquid tibique sine exemplo bene-

volentiam nostram et supereffluentem liberalitatem Ecclesie in tuis

necessitatibus ostendamus. Sane nuper in nostra et fratrum nostro-

rum proponi fecisti presentia quod a tempore mote guerre Sicilie

usque nunc eras romane Ecclesie in trecentis et sexaginta sex

a) Anno 1306 (sic), Bal. — h) hoc, Bal.

1. D'apres le Reg. Vat. 54, fol. 149 r°, cap. 23. Baluze indique comme reference

le ms. de Colbert 1578 ; cette reference est erronee.
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millibus unciaruin auri vel circa ex contractibus mutui cum eadem

Ecclesia per clare memorie C[arolum], regem Sicilie, genitorem

tuum, et te, necnon bone memorie (a) G[uillelmum] Sabinensem

episcopum, legatum., et quondam nobilem virum Robertum,

comitem Attrebatensem, tunc bajulos (h) regni ejusdem per

romanam Ecclesiam constitutos ac plures, varios et diversos tuos et

eorum nuntios celebratis frequentius obligatus, quodque cum ad

hujusmodi solutionem debiti esses impar, de Sedis apostolice

clementia solita, misericordiam ipsius in hocimplorando et gratiam,

a debito liberari predicto humiliter supplicabas. Nos autem deli-

beratione [159] eisdem fratribus nostris habita, non sine turbatione

mentis diuturnitatem Siculi belli in considerationem deduxim.us (c)

,

tui filiorumque tuorum (d) carceres, conflictus varios tam mari-

timos quam terrestres quos passus es, cedes, incendia, predas,

dampna, innumerasque rursus quas belli calamitas introducit (e)

clades advertimus, et finem feliciorem nunc (f) qui datus est

bello, conspeximus diligenter. Hec tuas regnique predicti attri-

verunt opes. Hec tui habendam miserationem suadent. Hec nostra

commovent viscera pietatis. Hiis adversis mutua querere, hiis

miserabiliter supplex (g) coactus es suffragia postulare. Quis dirus

pater non misereatur tui, fili carissime ? Quis crudelis dominus tibi

opem, inclite vassalle, non ferat ? Aut quis pastor sevus te, ovis

preclara in uberrimis (h) pascuis non locabit ? Absit quod a principe

recedas vacuus, a romano pontifice frustra postuleris (i) auxilium,

et in tempore placito non fueris exauditus. Eliseus non tantum

vidue mulieri subvenit ut redderetur debitum creditori, verum

etiam unde ipsa ejusque filii viverent de multa benignitate providit.

Habet nempe aurum Ecclesia, non ut servet, sed eroget, et neces-

sitatibus subveniat oppressorum ; argentum quoque (j) et aurum

templi divitis Judeorum hostis non asportasset Assyrius, si non

avare aut in pompam servatum fuisset, sed misericorditer erogatum.

In evangelii etiam narratur parabola quod duorum debitorum

non habentium unde redderent creditor donavit utrisque. Numquid
habes, fili [carissime], unde commode reddas, qui tanta mole

debitorum premeris quod secundum dignitatem regiam tibi et tuis

a) Carolum bone memorie, omis par Bal. — h) ballivos, Bal. — c) deduci-

mus, Bal. — d) omis par Bal. — e) calamitates introduxit, Bal. — f) omis par

Bal. — g) infallibiliter au lieu de miserabiliter supplex, Bal. — h) uberibus,

Bal. — i) postularis, Bal. — j) que au lieu de quoque, Bal.
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liberis in expensis providere debes, quive olim ex pluribus causis

graviter aliis diceris debitis oneratus ? Numquid contra decus

regium immobilia regni predicti (a) in solutum dabis Ecclesie, ut

relinquaris pauper et efficiaris egenus, et tui, ne egeas, non habea-

mus crudeliter rationem ? Certe id humanitatis, que requiritur in

nobis quod provideatur egenis, non esset, [160] nec sacerdotis hoc

fore modestie probaretur, qui manum suam aperit inopi et extendit

ad pauperem palmas suas. Jubileus insuper in lege veteri annus

fuit in quo fiebat remissio debitorum. Res quippe favorabilis est

remissio debiti. Et ideo major pars creditorum in hoc minori

prejudicat ; et qui inducias eligunt, preferuntur hiis qui bonorum

postulant cessionem. Hiis igitur ad pietatem moti, quodque dictus

genitor tuus inextimabilia fere obsequia romane impendit Ecclesie,

nos tuus in Christo pater (h), dominus atque pastor tui dilectissimi

fiHi, gloriosi vassalH, et dulcissime ovis pascue nostre disponimus

portare onera, deprimentes te fasciculos cupimus solvere et pondus

aggravans benigne disrumpere cogitamus. Quapropter in tuis tibi

compatientes pressuris de predictorum fratrum nostrorum consilio

et assensu, de mera hberahtate et misericordia sola nostra et

romane Ecclesie, nullo ad id debito vel jure ahcujus ex quavis (c)

causa compensationis astricti, tibi tuisque heredibus et successo-

ribus memorati debiti trecentarum et sexaginta sex milhum

unciarum auri, sive sit tantum, sive minus, sive etiam plus ascendat,

tertiam partem remittimus, et de [nostra] gratia non trahenda ab

ahis in exemplum speciah donamus, ita qudd tu et successores tui

predicti ad eam solvendam romane Ecclesie minime teneamini, sed

sitis a debito ipso pro dicta parte omnique (d) personah et reah occa-

sione ad illud et pro illo pro sepedicta parte eidem romane Ecclesie

competentibus penitus et in perpetuum hberati ; non obstantibus

quibushbet obhgationibus, penis, juramentis vel quavis aha

firmitate vallatis, quas omnino ad sepedictam tertiam partem

viribus vacuamus et nulhus deinceps volumus esse vigoris. Nec

in hoc miretur ahquis : quia dum tecum ut premittitur, nobis et

ipsi Ecclesie romane conjuncto (e) sic agimus, etiam ac si intra

famiham donationem hanc nos fecisse putamus (f) ;
quoniam in te

civiha, scihcet velut fihahs cujusdam (g) adoptionis [161], subjec-

a) prefati, Bal. — b) omis par Bal. — c) exequaris au lieu de ex quavis, Bal.

— d) que, omis par Bal. — e) conjuncti, Bal. — f) reputamus, Bal. — g) ejus-

dem, Bal.
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tionis etiam (a), qua ut pastori et episcopo tuo subes, ac quodam
modo naturalia, videlicet vassallagii, jura concurrunt (h) et juxta

eamdem parabolam (c) majoris tue dilectionis ex hoc quem fur

furari non potest thesaurum acquirimus (d) Ecclesie sepedicte (e).

Pro rehquis vero duabus partibus debiti memorati (f) obtuHsti

nobis, constituisti, convenisti et promisisti quod quando passagium

generale fiet pro recuperatione Terre Sancte, tu in propria ibis

persona, vel unum de filiis tuis mittes, quod si tu, quod absit,

prius rebus solvereris humanis, heres tuus regni Sicilie personahter

perget, vel unum de fratribus aut fiHis suisinhujusmodipassagium

destinabit, et sive tu personahter vadas, vel fihum tuum mittas

sive dictus heres tuus vadat, aut fratrem vel ( g) fihum suum mittat,

duces tu vel ille de predictis, qui ibit, trecentos armatos equites

equos faleratos habentes, ita quod habeat quihbet eorum tres

equos, et eosdem equitesibi tam diu tenebis sive tenebit heres tuus

prefatus quamdiu durabit ipsius passagii prosecutio generalis, et

post etiam terra ipsa vel parte ipsius acquisita, pro illius custodia

equites ipsos tam diu tenebis aut heres tuus jam dictus tenebit

ibidem quamdiu Ecclesia utile reputabit usque ad complementum

dictorum (h) rehquorum debiti supradicti, quodque in ipso generali

passagio et prosecutione illius quatuor mensibus singulorum

annorum quibus durabit ipsa prosecutio generalis vel acquisite

terre custodia supradicta, tu et (i) heres tuus predictus habebitis

viginti galeas bene armatas atque necessariis munitas propriis

vestris per omnia sumptibus, donec Ecclesia ipsa id utile reputabit

usque ad complementum prefatum
;
quod si, antequam dictum

passagium generale fieret, Tartari acquisiverint dictam Terram

Sanctam vel partem ipsius de Sarracenorum manibus, et offerant

acquisitam liberam restituere christianis et summus pontifex

seu (j) romana Ecclesia reputet tutum et utile oblationem ipsam

recipere, [162] et ipse summus pontifex vel Ecclesia seu (k) alii

principes mundi mittant pro recipienda ea gentem ad ipsum

negotium sufficientem, quod ipse (l) pontifex vel romana Ecclesia

(m), prout sibi videbitur et placuerit, estimabit et arbitrabitur.

a) eam, Bal. — h) contraxerint, Bal. — c) per oblatam, au lieu de para-

bolam, Bal. — d) acquiramus, Bal. — e) supradicte, Bal. — f) uti, ajoute par

Bal. — g) aut, Bal. — h) dictorum complementum, Bal. — i) omis par Bal.

— j) sive, Bal. — k) seu Ecclesia vel, Bal. — l) idem, Bal. — m) seu Ecclesia

romana, Bal.
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tunc mittes cum dicta gente Ecclesie seu aliorum principum pro